
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HUYỆN NHÀ BÈ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: A ~b /2022/QĐ-UBND Nhà Bè, ngày 2,0 tháng AO năm. 2022 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế về tố chức và hoạt động của 

Phòng Tài chính - Ke hoạch thuộc ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHÀ BÈ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đôi, bô sung một sô điêu của Luật Tô chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyên địa phương ngày 22 thảng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đôi, bô sung một sô điền của luật ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 06 năm 2020; 

Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 20 tháng 11 năm 2012; 
Căn cứ Luật Đâu thâu ngày 26 tháng 11 năm 2013; •• Ví 

" "* / Căn cứ Luật Đâu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; í %%• K 
Căn cứ Luật Đâu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; V * 

, * "ĩệ 
Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020; %• 
Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 
Căn CIÌ Nghị định sổ 193/2013/NĐ-CP ngày 21 thảng 11 năm 20ỉ3 của 

Chính phủ quy định chỉ tiết một sô điên của Luật Hợp tác xã; Nghị định so 
107/2017/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ sửa đối, bổ sung 
một sổ điền cùa Nghị định sổ 193/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 của 
Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của 
Chính phủ quy định tô chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dán 
hưyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tinh; Nghị định so 108/2020/NĐ-CP ngày 
14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về sứa đổi, bô sung một so điển cùa Nghị 
định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ 
chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uy ban nhản dân huyện, quận, thị xã, 
thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Nghị định sổ 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của 
Chỉnh phủ quy định chi tỉêt thỉ hành một số điều của luật đấu thầu vể lựa chọn 
nhà thầu; 

Căn cứ Nghị định sổ 01/2021/NĐ-CP ngày 04 tháng 01 năm 2021 của 
Chính phủ về đăng kỷ doanh nghiệp; 



2 

Căn cứ Nghị định số 47/202Ỉ/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2021 của 
Chính phủ quy định chỉ tiết một sô điêu của Luật Doanh nghiệp; 

Căn cít Nghị định sổ 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 
Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điêu của Luật Đâu tư công; 

Căn cử Nghị định số 3Ỉ/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ qity định chỉ tiết và hướng dân thi hành một sô điêu của Luật Đâu tư; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 
Chính phủ về hicớrig dẫn chi tiết một sổ điều của Luật Ban hành văn ban qicy 
phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 
của Chính phủ sửa đoi, bo sung một sổ điểu của Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP 
ngày 14 thảng 5 năm 2016 của Chính phủ ve hướng dân chi tiểt một sô điêu của 
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Thông tư số 10/2015/TT-BKHĐT ngày 26 tháng 10 năm 2015 của 
Bộ Ke hoạch và Đầu tư quy định chi tiết về kế hoạch lựa chọn nhà thầu; 

Căn cứ Thông tư sổ 07/2019/TT-BKHĐT ngày 08 tháng 4 năm 2019 của 
Bộ Ke hoạch và Đầu tư sửa đôi, bô sung một sô điêu cùa Thông tư sô 
03/20Ỉ4/TT-BKHĐT ngày 26 tháng 5 năm 2014 của Bộ Ke hoạch và Đầu tư 
hướng dân về đãng ký hợp tác xã và chế độ bảo cáo tình hình hoạt động của 
hợp tác xã; 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BKHĐT ngày 16 thảng 3 năm 2021 của 
Bộ Ke hoạch và Đầu tư hưởng dân vê đãng kỷ doanh nghiệp; 

Căn cứ Thông tư sổ 04/2022/TT-BTC ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ 
Tài chính hicớng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan tài chỉnh địa 
phương thuộc Uy ban nhân dân câp tỉnh và úy ban nhân dân câp huyện; 

Căn cứ Tìĩông tư số 05/2022/TT-BKHĐT ngàv 10 tháng 5 năm 2022 của 
Bộ Ke hoạch và Đầu tư về hướng dan chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn của Sờ 
Kể hoạch và Đầu tư thuộc Uy ban nhân dân câp tỉnh và Phòng Tài chỉnh ' Kê 
hoạch thuộc Ưv ban nhân dân câp huyện; 

Căn cứ Quyết định sổ 38/2019/QĐ'UBND ngày 20 thảng 12 năm 2019 của 
Úy ban nhân dân Thành pho Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế (mâu) về to 
chức và hoạt động của Phòng Tài chỉnh — Kê hoạch thuộc Uy ban nhân dân 
quận - huyện; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình sổ 1466/TTr-PNV ngày 
13 tháng 10 năm 2022; của Trưởng Phòng Tài chỉnh - Ke hoạch tại Tờ trình sổ 
122/TTr-PTCKH ngày 12 thảng 8 năm 2022 và ỷ kiến thẩm định của Trường 
phòng Tư pháp tại Báo cáo sổ 69/BC-PTP ngày 20 tháng 6 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về tổ chức và hoạt 
động của Phòng Tài chính - Kế hoạch thuộc ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè. 



Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kề từ nsày 31 tháng 10 năm 
2022 và thay thế Quyết định số 02/201Ị/QĐ-ƯBND ngày 08 tháng 3 năm 2011 
của ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt 
động của Phòng Tài chính - Ke hoạch huyện Nhà Bè. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân Huyện, 
Trưởng phòng Nội vụ, Trưởng phòng Tư pháp, Trườne phòng Tài chính Ậ>kế 
hoạch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Uy ban hBẩh 
dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.A^í^í 

Nơi nhận: 
-Như Điều 3; 
- Sờ Tu pháp Thành phố; 
- Trung tâm Công báo; 
- Sở Tài chính Thành phố; 
- Sở Kế hoạch và Đầu tir Thành phố; 
- Thường trực Huyện ủy; 
- Thường trực HĐND Huyện; 
- UBND Huyện: CT, các PCT; 
- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 
- Phòng Tư pháp; 
- Phòng Nội vụ; 
- Văn phòng HĐND và UBND; 
- Lưu: VT,t7 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 



Ếĩ 
*.Õ •< 
- i 

V»v . 

f £ t' ễ 4 
• .i'. *'•' ••"••- *, . • ặ*: 

>. *' V4*' 



l>, í1- fíÈf j ỵ*> r A 

(ĨỆr BAN NHẠN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
1; Tì'> HỊĩYỆ^NtìÀ BÈ Đôc lâp — Tư do - Hanh phúc 

" ~-?4 - '——-—-—-— • p* . * > * /j <• N ^ẽ' "/Ã ọ 
' . y • T/ .0 * 

QUY CHE 
về tổ chức và hoạt động của Phòng Tài chính - Ke hoạch 

thuộc ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè 
(Ban hành kèm theo Oityết định số A3 /2022/QĐ-UBND 

ngày 2.0 tháng AO năm 2022 của Uy ban nhản dân huyện Nhà Bè) 

Chương I 
VỊ TRÍ VÀ CHỨC NĂNG 

Điều 1. Vị trí và Chức năng 
1. Vị trí 

Phòng Tài chính - Ke hoạch là cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân 
Huyện Nhà Bè. 

Phòng Tài chính - Kế hoạch có con dấu và tài khoán riêng; chịu sự chi đạo, 
quản lý về tố chức, vị trí việc làm, biên chế côns chức, cơ cấu neạch công chức 
và công tác của Uy ban nhân dân Huyện; đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, 
hướns dẫn về chuyên môn nghiệp vụ thuộc lĩnh vực tài chính của Sở Tài chính, 
chịu sự chi đạo, kiêm tra, hướng dần về chuyên môn, nghiệp vụ thuộc lĩnh vực 
kế hoạch và đầu tư của Sở Kê hoạch và Đầu tư. 

2. Chức năng 

Phòng Tài chính - Kế hoạch là cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân 
Huyện thực hiện các chức năng tham mưu, giúp ủy ban nhân dân Huyện quản lý 
nhà nước về quy hoạch trên địa bàn Huyện; kế hoạch và đầu tư; đăng ký hộ kinh 
doanh, đăng ký hợp tác xã; tông hợp và thốne nhất quản lý các vấn đề về kinh tế 
tập thê, hcrp tác xã, hộ kinh doanh, kinh tế tư nhân theo quy định của pháp luật; 
tham mưu, giúp ủy ban nhân dân Huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước 
về lĩnh vực tài chính - ngân sách và thụrc hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo 
sự ủy quyền của ủy ban nhân dân Huyện và theo quy định của pháp luật. 

Chương II 
NHIỆM VỤ VÀ QUYÈN HẠN 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 
Phòng Tài chính - Kế hoạch có nhiệm vụ và quyền hạn sau đây: 

1. Trình ủy ban nhân dân Huyện: 

a) Dự thảo đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành 
chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư trên địa bàn Huyện, phù hợp với quy 
hoạch đã được phê duyệt; Dự thảo quyết định quy hoạch, kế hoạch phát triển 
trung hạn và hàng năm trong lĩnh vực quản lý nhà nước tài chính - ngân sách 



2 

được giao; chương trình, biện pháp tổ chức thực hiện Qác. nhiệm vụ cải cách 
hành chính nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước đừờc giao; 

b) Dự thảo các quyết định, văn bản hướng dẫn thực hiện cơ chế, chính 
sách, pháp luật và các quy định cúa ủy ban nhân dân Huyện, Sở Ke hoạch và 
Đầu tư về công tác kế hoạch và đầu tư trên địa bàn. 

2. Trình Chủ tịch ủy ban nhân dân Huyện dự thảo các văn bản về lĩnh vực 
tài chính - ngân sách thuộc thẩm quyền ban hành của Chủ tịch ủy ban nhân dân 
Huyện theo phân công. 

3. Lập, thẩm định, tổng hợp kế hoạch đầu tư công trong phạm vi nhiệm vụ 
được giao và nguồn vốn gốc thuộc ủy ban nhân dân Huyện quản lý; thâm định 
kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các dự án do Chủ tịch ủy ban nhân dân 
Huyện quyết định đầu tư; thẩm định hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển, 
hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, kết quả đánh giá hồ sơ quan tâm, hô sơ dự 
tuyển, kết quả lựa chọn nhà thầu đoi với các gói thầu thuộc dự án do Uy ban 
nhân dân Huyện làm chủ đầu tư. 

4. Tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật, cơ chế, chính sách, các quy 
hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án, đề án đã được cấp có thẩm quyền phê 
duyệt; thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tham mưu, giúp 
ủy ban nhân dân Huyện theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực tài chính -
ngân sách, kế hoạch và đầu tư trên địa bàn. 

5. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị dự toán thuộc Huyện, ủy ban nhân dân 
xã, thị ừấn xây dựng dự toán ngân sách hàng năm; xây dựng trình ủy ban nhân 
dân Huyện dự toán ngân sách Huyện theo hướng dẫn của Sở Tài chính. 

6. Là đơn vị đầu mối tổng hợp, lập dự toán thu ngân sách nhà nước đối với 
những khoản thu được phân cấp quản lý, dự toán chi ngân sách Huyện và tổng 
hợp dự toán ngân sách xã, thị trấn, phương án phân bổ ngân sách huyện trình 
ủy ban nhân dân Huyện; lập dự toán ngân sách điều chỉnh trong trường hợp 
cần thiết để trình ủy ban nhân dân Huyện; tổ chức thực hiện dự toán ngân sách 
đã được quyết định. 

7. Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý tài chính, ngân sách, giá, thực hiện 
chế độ kế toán của chính quyền xã, thị trấn, tài chính hợp tác xã, tài chính kinh 
tế tập thể và các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp của Nhà nước thuộc 
Huyện. 

8. Cung cấp thông tin, phối hợp xúc tiến đầu tư, phối hợp với các phòng 
chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan tổ chức vận động các nhà đẩu tư trong và 
ngoài nước đầu tư vào địa bàn Huyện; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho 
cán bộ, công chức làm công tác kể hoạch và đầu tư của các xã, thị trấn. 

9. Phối hợp vói cơ quan có liên quan trong việc quản lý công tác thu ngân 
sách nhà nước trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

10. Chủ trì tổ chức thẩm tra quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành đối 
với các dự án sử dụng vốn đầu tư công thuộc ngân sách do ủy ban nhân dân 



3 

Huyện quản lý (trừ trường họp Chủ tịch ửy ban nhân dân Huyện có quy định 
khác) và dự án sử dụng vốn đầu tư côna thuộc ngân sách ủy ban nhân dân xã, 
thị trấn khi có đề nghị bằng văn bàn cúa Chu tịch ủy ban nhân dân xã, thị trấn; 
thâm định quyết toán thu, chi ne;ân sách xã; lập quyết toán thu, chi nơân sách 
Huyện; tông hợp, lập báo cáo quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 
Huyện và quyết toán thu, chi ngân sách Huyện (bao gồm quyết toán thu, chi 
ngân sách Huyện và quyết toán thu, chi ngân sách xã, thị trấn) báo cáo ủy ban 
nhân dân Huyện để trình cơ quan có thấm quyền phê chuẩn. 

11. về doanh nghiệp, kinh tế tập thể, họp tác xã, kinh tế tư nhân: 

a) Trực tiếp nhận hồ sơ đăng ký hợp tác xã, hộ kinh doanh; cấp hoặc từ 
chối cấp đăng ký hợp tác xã, hộ kinh doanh; hướng dẫn hợp tác xã, hộ kinh 
doanh và người thành lập hợp tác xã, hộ kinh doanh về hồ sơ, trình tự, thủ tục 
đăng ký họp tác xã, hộ kinh doanh; 

b) Phối họp xây dựng, quản lý, vận hành hệ thống thông tin về hợp tác xã, hộ 
kinh doanh trên địa bàn Huyện; định kỳ báo cáo ủy ban nhân dân Huyện, cơ 
quan Đăng ký kinh doanh Thành phố, Chi cục thuế khu vực Quận 7 - Nhà Bè 
về tình hình đăng ký hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn, cung cấp thông tin 
về đăng ký hợp tác xã, hộ kinh doanh trên phạm vi địa bàn cho tô chức, cá nhân 
có yêu cầu theo quy định của pháp luật; 

c) Tổng hợp theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, kế 
hoạch, đề án, cơ chế, chính sách phát triển kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân, hợp 
tác xã, các tô chức kinh tế tập thê, kinh tế tư nhân trên địa bàn Huyện; 

d) Trực tiếp kiểm tra hoặc đề nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm 
tra họp tác xã, hộ kinh doanh theo nội dung trong hồ sơ đăng ký họp tác xã, hộ 
kinh doanh trên phạm vi địa bàn; thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh 
doanh theo quy định của pháp luật. 

12. Chủ trì, tham mưu cho Chủ tịch ủy ban nhân dân Huyện thực hiện 
nhiệm vụ định giá tài sản trong tố tụng hình sự và thực hiện nhiệm vụ thẩm định 
giá của Nhà nước theo quy định của pháp luật. Định giá tài sản khi có yêu cầu 
của cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng. 

13 ắ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra việc thi 
hành pháp luật trong lĩnh vực quy hoạch, kế hoạch và đầu tư, lĩnh vực tài chính 
- ngân sách; giúp ủy ban nhân dân Huyện giải quyết các tranh chấp, khiếu nại, 
tố cáo về lĩnh vực quy hoạch, kế hoạch và đầu tư, tài chính - ngân sách theo 
quy định của pháp luật. 

14. Quản lý tài sản công tại các cơ quan, tố chức, đơn vị thuộc Huyện 
quản lý theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và phân 
cấp của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. Thẩm định, có ý kiến đối 
với các nhiệm vụ do cơ quan, người có thẩm quyền thuộc Huyện xem xét, 
quyết định theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công; tổ 
chức thực hiện các quyết định về hình thành, sử dụng, xử lý tài sản công do cơ 
quan, người có thấm quyền thuộc Huyện giao theo quy định của pháp luật về 



4 

quản lý, sử dụng tài sản công. Làm chủ tài khoản tạm giữ quản lý số tiền thu 
được từ xử lý, khai thác tài sản công theo quy định của pháp luật. 

15. Quản lý nguồn kinh phí được ủy quyền của cấp trên; quản lý các dịch 
vụ tài chính theo quy định của pháp luật. 

16. Quản lý giá theo quy định của ủy ban nhân dân Thành phố; kiểm tra 
việc chấp hành niêm yết giá và bán theo giá niêm yết của các tô chức, cá nhân 
kinh doanh hoạt động trên địa bàn; tổ chức thực hiện tiếp nhận kê khai giá theo 
phân công, phân cấp của ủy ban nhân dân Thành phố và theo quy định của 
pháp luật; chủ trì thực hiện thâm định giá đối với tài sản nhà nước địa phương 
theo phân cấp của ủy ban nhân dân Thành phố. 

17. Tổ chức nghiên cứu ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ; xây 
dựng hệ thống thông tin, lưu trữ phục vụ công tác quản lý chuyên môn, 
nghiệp vụ được giao. 

18. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình 
thực hiện nhiệm vụ được giao với ủy ban nhân dân Huyện, Sở Ke hoạch và 
Đầu tư, Sở Tài chính theo quy định. 

19. Quản lý và chịu trách iứiiệm về cán bộ, công chức, tài chính, tài sản 
được giao theo quy định của pháp luật và theo phân công hoặc ủy quyền của 
ủy ban nhân dân Huyện. 

20. Cấp phát, thanh toán, thẩm định quyết toán kinh phí cho các đơn vị, tổ 
chức, cá nhân theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

21. Thường xuyên thực hiện việc phổ biến, giáo dục pháp luật đối với lĩnh 
vực ngành phụ trách. Kết quả đánh giá việc phổ biến, giáo dục pháp luật là một 
trong những tiêu chuẩn xem xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công 
chức đơn vị. 

22. Thực hiện các nhiệm vụ khác về quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài 
chính, kế hoạch và đầu tư theo phân công, phân cấp hoặc ủy quyền của ủy ban 
nhân dân Huyện và theo quy định của pháp luật. 

Chương ni 
TỒ CHỨC Bộ MÁY VÀ BIÊN CHẾ 

Điều 3. Tổ chức bộ máy 
Phòng Tài chính - Kế hoạch có Trưởng phòng, các Phó Trưởng phòng, số 

lượng Phó Trưởng phòng do ủy ban nhân dân dân Huyện quyết định và các công 
chức thực hiện công tác chuyên môn, nghiệp vụ. 

1. Trưởng phòng là ủy viên ủy ban nhân dân huyện do Hội đồng nhân dân 
Huyện bầu, do Chủ tịch Uy ban nhân dân Huyện bổ nhiệm, chịu trách nhiệm 
trước ủy ban nhân dân Huyện, Chủ tịch ủy ban nhân dân Huyện và trước pháp 
luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phòng và thực hiện nhiệm 
vụ, quyền hạn của ủy viên ủy ban nhân dân Huyện theo Quy chế làm việc và 
phân công của ủy ban nhân dân Huyện. 



5 

Cụ thê hóa việc thực hiện trách nhiệm giải trình trong nội quy, quy chế làm 
việc của phòng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Tài 
chính - Ke hoạch. 

Tổ chức, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra công chức thuộc quyền quản lý thực 
hiện nghiêm túc các quy định về trách nhiệm giải trình và xử lý trong trường hợp 
vi phạm quy định về trách nhiệm giải trình. 

2. Các Phó Trưởng phòng là người giúp Trưởng phòng, chịu trách nhiệm 
trước Trưởng phòng và trước pháp luật về nhiệm vụ được Trưởng phòng phân 
công; khi Trường phòng vắng mặt, một Phó Trưởng phòng được Trường phòng 
ủy nhiệm điều hành các hoạt động cùa Phòng. 

3. Trong số các lãnh đạo phòng (Trưởng phòng và các Phó Trưởng phòng) 
phải có ít nhất 01 người được phân công chuyên trách quản lý, chỉ đạo thực hiện 
các nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực tài chính; có ít nhất 01 người được 
phân công phụ trách về lĩnh vực kế hoạch và đầu tư. 

4. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Trưởng phòng, Phó Trường phòng do Chủ 
tịch Uv ban nhân dân Huyện quyết định theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ 
do ủy ban nhân dân Thành phổ ban hành và theo quy định của pháp luật. 

5. Việc điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, miễn nhiệm, cho từ 
chức, nghi hLru và thực hiện các chế độ, chính sách khác đối với Trưởng phòng, 
Phó Trưởng phòng do Chủ tịch úy ban nhân dân Huyện quyết định theo quy 
định của pháp luật. 

Điều 4Ế Biên chế 
1. Biên chế công chức của Phòng Tài chính - Ke hoạch do Chủ tịch ủy ban 

nhân dân Huyện quyết định, được giao trên cơ sờ vị trí việc làm. gắn vcri chức 
năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và thuộc tổng biên chế công chức trong các 
cơ quan, tổ chức hành chính của Huyện đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Việc bố trí công tác đối với công chức của Phòng Tài chính - Kế hoạch 
phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuân ngạch công chức và phẩm chất, trình 
độ, năng lực của công chức. 

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, danh mục vị trí việc làm, cơ cấu ngạch 
công chức được cấp có thẩm quyền phê duyệt, hàng năm Phòng Tài chính - Ke 
hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ xây đựng kế hoạch biên chế công chức 
theo quy định của pháp luật bảo đảm thực hiện nhiệm vụ được giao, trình cấp có 
thẩm quyền phê duyệt. 

Chương IV 
CHỂ Độ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 5. Chế đô làm viêc 
1. Trưởng phòng phụ trách, điều hành chung các hoạt động của phòng và 

phụ trách những công tác trọng tâm. 



6 

Các Phó Trưởng phòng phụ trách những lĩnh vực công tác được Trường 
phòng phân công, trực tiếp giải quyết các công việc phát sinh trên lĩnh vực được 
phân công phụ trách. 

2. Khi giải quyết công việc thuộc lĩnh vực mình phụ trách có liên quan đến 
nội dung chuyên môn của Phó Trưởng phòng khác, Phó Trường phòng chủ động 
bàn bạc thống nhất hướng giải quyết, chỉ trình Trường phòng quyết định các vấn 
đề chưa nhất trí vói các Phó Trưởng phòng khác hoặc những vấn để mới phát 
sinh mà chưa có chủ trương, kế hoạch và biện pháp giải quyêt. 

3. Trong trườns hợp Trường phòng trực tiếp yêu cầu các công chức giải 
quyết công việc thuộc phạm vi thẩm quyền của Phó Trưởng phòng, yêu cầu đó 
được thực hiện nhưng công chức phải báo cáo cho Phó Trưởng phòng trực tiếp 
phụ trách biết. 

Điều 6. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Trưởng phòng 
Tài chính - Ke hoach 

1. Với vai trò ủy viên ủy ban nhân dân Huyện 
a) Chịu trách nhiệm tham mưu ủy ban nhân dân Huyện thực hiện các 

chương trình kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Nhà Bè 
thuộc lĩnh vực phụ trách hoặc được phân công. 

b) Chịu trách nhiệm cá nhân về công tác được phân công trước Hội đồng 
nhân dân, ủy ban nhân dân Huyện; cùng các thành viên khác chịu trách nhiệm 
tập thể về hoạt động của ủy ban nhân dân Huyện trước Hội đồng nhân dân 
Huyện và trước cấp trên. 

c) Chấp hành nghiêm, đảm bảo việc bảo mật nhà nước theo quy định pháp 
luật về bảo vệ bí mật nhà nước. 

2. Với vai trò người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân 
huyện Nhà Bè 

a) Trường Phòng Tài chính- Ke hoạch: Lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý, điều 
hành chung mọi hoạt động và công tác của Phòng Tài chính - Kê hoạch theo 
chức năne, nhiệm vụ, quyền hạn được Ưy ban nhân dân Huyện giao. Chịu trách 
nhiệm trước Huyện ủy, Hội đồng nhân dân Huyện và ủy ban nhân dân Huyện 
về toàn bộ hoạt động và các mặt công tác của Phòng. 

b) Trưởng Phòng Tài chính- Ke hoạch giải quyết các công việc sau đây: 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của Phòng, tham gia xây dựng 
kế hoạch và Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 
huyện Nhà Bè. 

- Chỉ đạo, điều hành các hoạt động tài chính, ngân sách, đầu tư xây dựng cơ 
bản, quản lý tài sản công; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí; công tác cải cách hành chính và ISO 9001-2015. 

- Quan hệ và phối hợp công tác với các đơn vị có liên quan cấp thành phố, 
cấp huyện và cấp xã, thị trấn thuộc Huyện. 



7 

- Thẩm định đề cương, chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công thuộc thẩm 
quyền của ủy ban nhân dân Huyện. 

- Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm; kế hoạch điều 
hòa và phân bô vốn đầu tư công trung hạn và hàng năm 

- Thực hiện các công việc liên quan đến xây dựng nông thôn mới của 
Huyện và các xã. 

- Quản lý cán bộ công chức và tài chính, tài sản của Phòng. 

- Trực tiếp tổ chức đánh giá Lãnh đạo Phòng và cán bộ, công chức hàns 
quý theo quy định cùa Thành phố và hướrm dẫn của Huyện về việc chi thu nhập 
tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc khu vực quản lý nhà nước, tổ 
chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và đon vị sự nghiệp công lập do Huyện 
quản lý. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác về quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài chính 
theo phân công, phân cấp hoặc ủy quyền của ủy ban nhân dân Huyện theo quy 
định pháp luật. 

c) Trường Phòng Tài chính- Kế hoạch có trách nhiệm chấp hành nghiêm 
các quyết định, chỉ đạo của cấp trên; trường họp chậm hoặc không thực hiện 
được, phải kịp thời báo cáo rõ nguyên nhân. Khi có căn cứ là quyết định đó trái 
pháp luật, thì phải báo cáo ngay bằng văn bản với người ra quyết định. 

d) Trưởng Phòng Tài chính- Kế hoạch đề cao trách nhiệm cá nhân, sừ dụng 
đủng quyền hạn được giao, không chuyến công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ, 
thâm quyền của Phònơ lên Chủ tịch Uy ban nhân dân Huyện hoặc cho các cơ 
quan khác và không giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền của cấp dưới, 
của cơ quan khác. 

đ) Khi tham mưu, đề xuất Uy ban nhân dân Huyện, Chủ tịch ủy ban nhân 
dân Huyện giải quyết công việc, phai nêu rõ cơ sờ pháp lý, thẩm quyền, quan 
đi êm, kiến nghị rõ phương án giải quyết công việc và chịu trách nhiệm về nội 
đung tham mưu, đề xuất. 

e) Khi cần thiết, Trưởng Phòng Tài chính- Ke hoạch Huyện chủ động, trực 
tiếp làm việc với Chủ tịch hoặc các Phó Chủ tịch úy ban nhân dân Huyện để xin 
ý kiến chỉ đạo hoặc đề xuất về những vấn đề thuộc ngành, lĩnh vực của Phòng. 

g) Đe bảo đảm tính nghiêm túc và sự nhất quán, trước khi thực hiện yêu 
cầu của các cơ quan, tô chức bên ngoài ủy ban nhân dân Huyện về báo cáo, 
cung cấp thông tin và tiến hành các công việc có liên quan đến thấm quyền của 
ủy ban nhân dân Huyện, Chủ tịch ủy ban nhân dân Huyện, các cơ quan chuyên 
môn, đơn vị thuộc ủy ban nhân dân Huyện (kể cả trong trường hợp phân công 
hoặc ủy quyển cho cấp phó) phải báo cáo và được sự đồng ý của ủy ban nhân 
dân Huyện, Chủ tịch ủy ban nhân dân Huyện. 

h) Giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật những khiếu nại, tố cáo 
thuộc thấm quyền; trân trọng lắng nghe ý kiến của công dân để cải tiến, nâng 
cao hiệu quả công tác. 



8 

Điều 7. Chế độ sinh hoạt hội họp 
1. Hàng tuần, lãnh đạo phỏng họp giao ban một lần để đánh giá việc thực 

hiện nhiệm vụ và phổ biến kế hoạch công tác cho tuần sau. 
2. Sau khi giao ban Lãnh đạo Phòng, các bộ phận họp với Phó Trưởng 

phòng trực tiếp phụ trách đê đánh giá công việc, bàn phương hướng triển khai 
công tác và thống nhất lịch công tác. 

3. Mỗi tháng họp toàn thể cán bộ, công chức một lần. 

4. Mỗi thành viên trong từng bộ phận có lịch công tác do lãnh đạo phòng 
trực tiếp phê duyệt. 

5. Lịch làm việc với các tổ chức và cá nhân có liên quan, thế hiện trong lịch 
công tác hàng tuần, tháng của đơn vị; nội dung làm việc được Phòng chuẩn bị 
chu đáo để giải quyết có hiệu quả các yêu cầu phát sinh liên quan đến hoạt động 
chuyên môn của Phòng. 

Điều 8. Mối quan hệ công tác 
1. Đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính 
Phòng Tài chính - Kế hoạch chịu sự hướng dẫn, kiểm tra và thanh tra về 

chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Ke hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, thực hiện việc 
báo cáo công tác chuyên môn định kỳ và theo yêu cầu của Giám đốc Sở Ke 
hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính. 

2. Đối với Hội đồng nhân dân Huyện 
Trưởng Phòng Tài chính - Ke hoạch có trách nhiệm báo cáo công tác trước 

Hội đồng nhân dân Huyện khi được yêu cầu. 
3. Đối với ủy ban nhân dân Huyện 
Phòng Tài chính - Kế hoạch chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp và toàn diện 

của ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về toàn bộ công tác theo chức năng, nhiệm 
vụ của Phòng. 

Trưởng phòng trực tiếp nhận chỉ đạo và nội dung công tác từ Chủ tịch ủy 
ban nhân dân Huyện và phải thường xuyên báo cáo với Lãnh đạo Uy ban nhân 
dân Huyện về những mặt công tác đã được phân công; 

Theo định kỳ phải báo cáo với Lãnh đạo ủy ban nhân dân Huyện về nội 
dung công tác của Phòng và đề xuất các biện pháp giải quyết công tác chuyên 
môn trong quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực liên quan. 

4. Đối với các cơ quan chuyên môn khác thuộc ủy ban nhân dân Huyện 

Thực hiện mối quan hệ họp tác và phối hợp trên cơ sở bình đẳng theo chức 
năng nhiệm vụ, dưới sự điều hành chung của ủy ban nhân dân Huyện, nhằm 
đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chính trị, kế hoạch kinh tế - xã hội của Huyện. 
Trong trường hợp Phòng Tài chính - Ke hoạch chủ trì phối hợp giải quyết công 
việc, nếu chưa nhất trí với ý kiến của Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn khác, 



9 

Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch tập họp các ý kiến và trình Chủ tịch ủy ban 
nhân dân Huyện xem xét, quyết định. 

5. Đối với ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, các đơn vị sự 
nghiệp, các ban ngành, đoàn thế, các tổ chức chính trị - xã hội của Huyện 

Phòng Tài chính - Ke hoạch phối hợp và hồ trợ ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam Huyện, các đơn vị sự nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội, ban - ngành, 
đoàn the thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Khi ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, các tổ chức chính trị - xã 
hội của Huyện, xã, thị trấn, các đơn vị sự nghiệp, ban - ngành, đoàn thể của 
Huyện có yêu cầu, kiến nghị thuộc chức năng, nhiệm vụ của Phòng, Trưởng 
phòne có trách nhiệm trình bày, giải quyết hoặc trình ủy ban nhân dân Huyện 
giải quyết các yêu cầu đó theo thẩm quyền và thông báo kết quả giải quyết cho 
cơ quan, đơn vị có yêu cầu, kiến nghị. 

6. Đối với các đơn vị, tổ chức sản xuất kinh doanh và dịch vụ liên quan đến 
chức năng quản lý trên địa bàn Huyện 

Trực tiếp hướng dẫn, giải quyết các vấn đề liên quan đến lĩnh vực quản lý 
nhà nước của Phòng phụ trách; 

Đối với các đơn vị sản xuất kinh doanh, hành chính sự nghiệp của Trung 
ươne, Thành phố trú đóng và hoạt động trên địa bàn Huyện, Phòng Tài chính -
Ke hoạch giúp Uy ban nhân dân Huyện thực hiện việc quản lý hành chính Nhà 
nước về các lĩnh vực thuộc chức năng đối với các đơn vị này theo quy định. 

7. Đối với ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

Phòng Tài chính - Ke hoạch có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra và giúp đỡ 
về nghiệp vụ ngành để ủy ban nhân dân xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm 
vụ được giao. 

Chương V 
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 9. Căn cứ Quy chế này, Trưởng Phòng Tài chính - KÌ hoạch có trách 
nhiệm xây dựng và ban hành Quy chế làm việc, cụ thể hóa chức năng, nhiệm vụ 
của phòng, quyền hạn, trách nhiệm, chức danh, tiêu chuẩn công chức của phòng 
phù họp với đặc điểm của địa phương, nhưng không trái với nội dung Quy chế 
này, trình ủy ban nhân dân Huyện quyết định để thi hành. 

Điều 10. Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch và Thủ trưởng các cơ quan, 
đon vị liên quan thuộc Uy ban nhân dân Huyện có trách nhiệm thực hiện Quy 
chế này. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các vấn đề vượt quá thẩm 
quyền thì nghiên cứu đề xuất, kiến ne;hị với ủy ban nhân dân Huyện xem xét, 
giải quyet hoặc bô suns; và sửa đổi Quy chế cho phù hợp 




